

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2019

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/04/2019
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>74.111.923,84</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>1.923.628,87</b>
Caixa	1.715.665,29
Depósitos Bancários	207.963,58
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>7.041.046,75</b>
Livres	2.009.871,07
Vinculados a Prestação de Garantias	5.031.175,68
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>20.014.209,61</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	20.014.209,61
<b>Operações de Crédito</b>	<b>43.863.945,45</b>
Operações de Crédito	48.376.189,93
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(4.512.244,48)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.229.144,93</b>
Avais e Fianças Honradas	199.150,58
Rendas a Receber	262.599,29
Diversos	1.334.747,98
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(567.352,92)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>39.948,23</b>
Outros Valores e Bens	595,00
Despesas Antecipadas	39.353,23
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>58.707.398,49</b>
Operações de Crédito	58.707.398,49
<b>PERMANENTE</b>	<b>4.906.846,32</b>
<b>Investimentos</b>	<b>3.687.569,98</b>
Ações e Cotas	3.687.569,98
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>1.219.276,34</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>799.832,07</b>
Instalações	276.823,53
Móveis e Equipamentos de Uso	856.343,67
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(36.480,21)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(296.854,92)
<b>Outros</b>	<b>419.444,27</b>
Sistema de Comunicação	16.075,15
Sistema de Processamento de Dados	730.343,36
Sistema de Segurança	188.619,28
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(515.593,52)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>137.726.168,65</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>97.305.986,07</b>
<b>Depósitos</b>	<b>87.269.007,94</b>
Depósitos a Vista	20.053.869,86
Depósito a Prazo	67.215.138,08
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>5.647.095,96</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	5.647.095,96
<b>Outras Obrigações</b>	<b>4.389.882,17</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	57.316,23
Sociais e Estatutárias	1.036.788,19
Fiscais e Previdenciárias	217.702,73
Diversas	3.078.075,02
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>38.176.037,29</b>
<b>Capital Social</b>	<b>22.527.730,75</b>
Capital	22.981.640,06
(-) Capital a Realizar	(453.909,31)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>11.385.337,75</b>
Reserva Legal	3.270.476,59
Reservas Estatutárias	8.114.861,16
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>4.262.968,79</b>
Sobras ou Perdas Acumuladas	4.262.968,79
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>2.244.145,29</b>
Receitas Operacionais	10.507.106,61
(Despesas Operacionais)	(8.069.310,79)
Receitas Não Operacionais	87.909,39
(Despesas Não Operacionais)	(260.966,13)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(20.593,79)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>137.726.168,65</b>

**Antônio Luiz Belli**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC